П Р О Т О К О Л
заседания антинаркотической комиссии Чеченской Республики

« 1 1 »  _  4 ^ _____ 2020 года № Ч
г. Грозный

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Чеченской Республики,
председатель антинаркотической комиссии Чеченской Республики

Р.А. Кадыров

Секретарь: Сааев А.М.
Присутствовали: Алханов Р.Ш., Ясаев А.М., Даудов М.Х., Кадыров Х.-М.Ш.,

Тагаев С.Х., Кочнев И.В., Альсултанов И.М., Дааев Х-Б.Б.,
Сулейманов Э.А., Байсултанов И.Х., Делимханов Ш.С.,
Баширов У.Ц., Джунаидов Л.А., Сабанчаев Э.Б.

Приглашенные: Хаджимурадов И.Н., Масаев И.А., Хучиев Т.М.,
Ахиядов Н.В., Абазов Р.И., Закриев С.О., Алхастов М.В.,
Ирасханов А.С., Куцаев Ш.А., Бухадиев М.А., Акаев Р.Х.,
Музуруев А.Г., Ханариков М.А-В., Абдурешидов В.А.,
Ибрагимов Т-А.В., Магомедов Р.Н., Хаджиев Х.Х.

1. О роли учреждений культуры в процессе формирования в обществе
негативного отношения к немедицинскому потреблению наркотиков
путем проведения активной антинаркотической пропаганды.__________

Дааев Х-Б.Б.

РЕШИЛИ:

1Л. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе министра
культуры Чеченской Республики Дааева Х-Б.Б.

1.2. Министерству культуры Чеченской Республики:
1.2.1. Продолжить работу по созданию тематических видеороликов,

направленных на профилактику наркомании и пропаганду здорового образа
жизни с последующим их размещением в социальных сетях.

Срок исполнения: постоянно.
1.2.2. Совместно с заинтересованными органами исполнительной власти

Чеченской Республики разработать и реализовать в учреждениях культуры
комплекс профилактических антинаркотических мероприятий.

Срок исполнения: II квартал 2021 года.

-2-

Голосовали:
За - 15
Против - нет
Воздержались -  нет

2. О проблемах, возникающих в работе муниципальных
антинаркотических комиссий, при осуществлении своей деятельности.

Ибрагимов Т-А.В., Закриев С.С., Ханариков М.А-В., Бухадиев М.А.

РЕШИЛИ:

2Л. В целях повышения эффективности деятельности муниципальных
антинаркотических комиссий Чеченской Республики (далее -  АНК МО)
рекомендовать председателям АНК МО:

2.1 Л. Усилить контроль за исполнением протокольных решений
антинаркотической комиссии Чеченской Республики и протокольных решений
АНК МО.

Срок исполнения: постоянно.

2.1.2. Обеспечить необходимое взаимодействие с членами АНК МО и
главами сельских поселений.

Срок исполнения: постоянно.

2.1.3. Обеспечить направление на обучение представителей АНК МО на
базе Российской академии народного хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской Федерации, запланированное на июнь 2021 года,
предусмотрев соответствующее финансирование.

Срок исполнения: июнь 2021 года.
2.1.4. Разработать и реализовать проектные мероприятия

(антинаркотические акции), используя потенциал общественных и
молодежных организаций в сфере профилактики немедицинского потребления
наркотиков, в том числе с использованием цифровых платформ и ресурсов.

Срок исполнения: первое полугодие 2021 года.

2.1.5. Организовать разработку и распространение среди населения
Чеченской Республики информационных материалов антинаркотической
направленности с указанием телефонов горячей линии, для обратной связи.

Срок исполнения: первое полугодие 2021 года.

2.2. Рекомендовать министерству внутренних дел по Чеченской
Республике дать указание руководителям территориальных органов
внутренних дел России по Чеченской Республике принимать
непосредственное участие в деятельности АНК МО.

Срок исполнения: I квартал 2021 года.

2.3. Министерству здравоохранения Чеченской Республики:
2.3.1. Принять необходимые меры для организации наркологических

кабинетов во всех муниципальных районах Чеченской Республики, с
выделением штатной единицы врача-нарколога.

Срок исполнения: в течение 2021 года.

2.3.2. Организовать разработку и реализацию на базе ГБУ
«Республиканский наркологический диспансер» программы курсов
повышения квалификации для секретарей АНК МО с выдачей сертификатов.

Срок исполнения: июль - август 2021 года, далее ежегодно.

2.4. Председателям АНК МО обеспечить направление секретарей
АНК МО на курсы повышения квалификации, предусмотренные подпунктом
2.3.2. настоящего протокола, предусмотрев соответствующее финансирование.

Срок исполнения: июль - август 2021 года, далее ежегодно.

-3-

Голосовали:
За - 15
Против - нет
Воздержались -  нет

3. Об утвериедении плана заседаний антинаркотической комиссии
Чеченской Республики на 2021 год.__________________________________

Ясаев А.М.

РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить план заседаний антинаркотической комиссии Чеченской
Республики на 2021 год.

Голосовали:
За - 15
Против - нет
Воздержались -  нет

Контроль за исполнением решений заседания антинаркотической комиссии
Чеченской Республики возложить на Секретаря Совета Экономической и
общественной безопасности Чеченской Республики Ясаева А.М.

Глава Чеченской Республики,
председатель антинаркотической
комиссии Чеченской Республик, Р.А. Кадыров